slolica, vel quacumque flrmitate alia roboralis,

quo ad alia post suprascriptam formam ejiis-

dem professionis conlenta nequaquam obstanti-

bus, plenam et liberam concedimus tenore
pncsentium facuUatem, praesentibus post viginti

annos minime valiluris. Dat. Avin. XV kal. Maii,

Pontificatus auno v ».

26. Bceretici in Delphinatu Viennmsi aliisque

provinciis bacchantes stremie impucjnati. — San-
ciebat batc ad pelliciendos ad officium scbismati-

cos Gregorius, qui non minori sludio ad ba;reseon

exscindendas reliquias incubuit. Infecorat Wal-
densium lues pra^cipue Delphinalum Viennensem,
Sabaudiam , Provinciam

, pra;suiumque inerlia

repullulabat. Ad quam abolendam in primis ar-

chiepiscopos Arelatensem, Vienuensem, Taranta-

siensem, Ebredunensem, eorumque suffraganeos

episcopos perslrinxit inertia; ',qui ejusmodi ha;re-

sim in suis provinciisgrassari paterentur: « Audi-
vimus, inquit, quod in eis ha;reticorum multitudo
moralur etiam ab antiquo, contra quos vos et

pra.'decessoresvestri negligenler omisistis vestrum
officium exercere: unde fit, quod multiplicaiitur

execrabiles ha;reses, et brprelicorum numerus proh
dolor! adaugetur ». Injiinxit iisilem munus, ut

censuras Apostolicas, solemni ritu incussas ha;re-

ticis, divulgarenl. Tum confugitad Caiolum Fran-
corum regem, cui majorum in lia;reticis perdendis
exempla proposuit % utque proceres illos Delphi-
natus a vera nobilitate degeneres, qui ba;reticos

suo patrocinio texerant, comprimeret: nec modo
acerbioribus edictis, sed etiam misso aliquo regio
administro orthodoxa; fidei censoribus auctorita-

tem conciliaret. Obsecutus est Pontificiis volunla-
tibiis Carolus rex ac more insliluto(|ue majorum
regio ediclo meritis poenis ha;reticos affici, ac
Delphinatus magistratiis iis quibus sacra; inquisi-

tionis exercenila; provincia data eral, opera ct

auxilio non deesse iitiperavit'. Verum Delphinatus
pra^fectus in fidei splendore tuendo segnior regia
edicla non exsequebatur, nec provincia; proceres
opponentes sese Catbolicae fidei censoribus cohi-
bebat *. Vicit deni(|ue impia repagula pius Grego-
rii ardor, missusque ab eo Aitlonius episcopus
Mnssanus Apostolica; Sedis internuulius, ut cum
sacris fidei inquisitoribus et episcopis hcErelicos

damnaret : qui munus suum adeo strenue gessit

ut carceres reos vix caperent, nec facultates ad eos
sustentandos suppeterent; consultusqiie rescripsit

Gregorius, cum pra;sulum inertia tanta hjeretico-
rum colluvies emersisset, Ecclesiarum vecligaha
eo derivanda esse. Tum novos et munitiores car-
ceres Arelate , Ebreduni, Vienna; et Avenione
extrui jussil, ac fidelibus qui stipem in id confer-
rent, pnciiiia indulgentiarum est impertitus ^

In Sabaudia cuiii fidei censores Dominicaiia;
famili.c tuend;c religionis integritati, confutaudis-
que ha;reticorum erroribus operam navarent, iu
euin furorem nonnulli hoiretici prorupere,' ut
illos obtruncarint: quo accepto nunlio, Cbristi
vicarius Amedeum comitem pio in impios ardore
accendere conatus est «, ut qui olim tutandic fldei

praiclarissimum exemplum iii debellandis Turcis,
et Gullipolli iis eripienda explicuisset, orthodoxo-

I Aii. .i. lip. ciir. |). 21. — "- Pai;. 29 el 30. — » |>ag. (jS. ^
• Ibid. — s Vi%. 25. — « Tom. v. Kii. seci-. [i. la.
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rum priTpsulum sanguinem fundi pietalis oilio im-

pune non paterelur.

« Dilecto filio nobili viro Amedeo comiti Sa-

baudire.

«Cnm multo dolore percipimus, quod cum

quondam Antonius Salvianensis Ordinis fratrum

Pr.-cdicatorum in parlibus Pedemontis inquisitor

hferetica! pravitatis, sciens nonnullos utriusque

scxus de villa Bricarax Taurincnsis dicecesis, tuo

dominio temporali subjecta, esse infectos labe hx-

retica? pravltatis, el contra errores eorum pra;di-

casset in Ecclesiadictajvilla^, nonnulli cx eis circa

numerum duodenum maligno concilati spiritu,

diversisque armis accincti, more furiosi furentes

in medicumsalutiseorum,inquisitorem egressum

de prfefata Ecclesia prope ipsam immaniter truci-

darunt. Nec omittimus, quod (sicut habet fide

digna relalio nobis facta, et dicitur esse notorium)

non sunt longa tempora, quod inclauslro loci fra-

trum Prffidicalorum terrio tu.ne Secusia?, diclEC

dioecesis, in die PurificationisB. Mariiic virginis, de

quodam alio inquisitore simile fuit sacrilegium

perpetratum. Ex quibus prajter gravissimam olTen-

sam Dei, cujus fides, quam ipse Deus humano

generi praibuit ad salutem, sic graviter laceratur

etlaiditur, et conturbationem fidelium honori tua;

nobilitalis, si contra ha:c debitum non apponas

remedium, nimium derogatur.

« Quare devotionem tuam paterne requirimus,

et hortamur attentius, quatenus tanquam pugil

dicla) fidei, pro qua infideles et feroces Turcos

cum magna et strenua comitiva nobilium olim

triumphaliter dimicasti, sicut alter Mathathias ze-

lans legem Dei, in sic detestabiles transgressores

ipsius legis et fidei zelum sanctum assumens,

contra scelestos patratores tantorum criminuni

debitas, prout ad te spectat, exerceas justitiam et

vindiclam, ita quod ipsi justam punilionem non

evadant, etalii commitleresimilia inluis lerris de

caiteronon pra^sumant, tuque gloriosi tui nominis

efTectum comproberis habere : meritoenim auiare

Deum censeberis, cum subvertes sua; fidei subver-

sores, et terram tuam talibus perniciosis spinis et

tribulis expurgabis. Dat. Avin. XIII lcal. Aprilis,

annovB. Data etiam fuere Taurinensi episcopo

imperia ', ut eos hitreticos Antonii viri religiosi

sanguine maculatos animadverteret. C»terum in

Siciliae insula Panormitani egregium in tuenda

fide adversus ha;reticos sludium exiilicuere, duo-

decim uncis auri e vectigalibus civitatis ad eos

perdendos altributis' : ac ne sumptus in perscru-

tandis illis necessarii deessent, Friderico regi

suasit Pontifex ^ ut hajreticorum bona fisco addi-

cenda in id derivarentur.

27. //* Africa et Asia hcereticos insectatur,

lapsis in aposfasiam consulit Gregorius.— Necjue

in Europa modo, verum in Africa quo(|ue et Asia

hajrelicos insectatus est Deivicarius; in Africas

•
1 Tora; V, Ep. sccr, (i. 20. — ' l'.ig. 22 — ^ r'.ag. 2C cl 37.

quidem, cum ad inficiendos Tunetani regni Chri-

slianos Laurenliiis Carbonellus pseudominorita

profugisset, Pontifex Jacobum Patani, et Guillel-

mum e Rivopullio Cliristianarum copiarum, quae

sub rege Tunetano stipendia faciebant, duces exci-

tavit', ut nefarium honiincm, quem iniquitatis

filium ac ministrum Satliana; subovili pelle lu-

pum gestanlem vocat, vinctum ad archiepiscopum

Neapolitanum vel Pisanum Iransmitterent. Ad
cuhibendam pariter eorum imnietatem, qui in

Asiam, ut ha;reseos virus vel in Syria aut .^gypto

inipune evomerent, se conferebant, Minoritarum

prffifectum
,
quem provincialem appellant , ad

eos legibus persequendos auctorilate instruxit',

Ad revocandos etiam cos, qui a Cliristo vel

rcrum lerrenarum amoredeliniti, vel lerroresup-

pliciorum perculsi, ad Mahometanam superslitio-

nem desciverant, iu salulis viam, eidem Minori-

lano prajfecto ac Gerardo e Lineyo partes contulit',

ut ipsos si criminis pceniterent, in gratiam cum
Ecclesia restituerent, exsolverent censuris, ac pri-

stinis juribus assererenl. Plures vero Cbrislianos

vexatos a Barbaris, ob Alexandria; expugnationem

efferatis, Christianam religionem ejurasse, ex hac

litterarum Apostolicarum parte colligilur, in qua

Gregorius miserandam earum animarum stragem

ita deplorat': « Dolenter accepimus, quod in

nonnullis partibus, quas soldanus Babyloniaj de-

tinet inter Saracenos, noLmulli dudum Christia-

nam religionem professi, et sacri Baplismatis fonle

renati conversantur et habilant, qui anliqui hoslis

fraude decepli, vel adulalione blanda seducli, aut

tormentorum timore perterriti, aut animorum le-

vitate abneganles salvificum nomen Christi ab au-

ctore salutis se alienos fecerint, et adhaeserint et

adh.crent abominabili ritui Mahometi, et lapsi

sunt in nonnulla, alia ha^reticorum schismala,

perfidiam et errores. Dat. Avin. VII kal. Decem-
bri, anno v ».

28. Cathedrales erectce : i?7ipius abusus dam-
natus. — Nec prffilereundum videtur, Gregorium

religionis inslaurandae studio permoturn nonnul-

las hoc anno Ecclesias cathedraleserexisse : sanxit

enim " ad Ladislai Opuliensis ducis et Ludovici

Ungariffi et Poloniffi regis preces ut Primisliensis,

Laudimiriensis, et Chelmensis Ecclesiai in Russia

sedium episcopalium dignilale insignirenlur
,

ipsisque Halissiensem jure metropolitico prffiesse

jussit, cum in iis locis religio effloruisset: ac

Gnesnensi archiepiscopo, et Cracoviensi Plocen-

sique episcopis partes demandatic sunt% ut ido-

neos priesules illis pra;ficerent, quamvis episcopus

Lubecensis eas sibi veluti parochiales obnoxias

contendisset.

Nec pium Christi vicarii studium in tollendis

imivisabusibus, obtorpuit : Lundensi quidem ar-

cliiepiscopo ac suUraganeis imperia dedit , ne

< Tom. V. Ep.sccr. ii. 12. — - Pag. 44. — ^ Pag. 45. —
* l'ag. 45. — ^ An. B. Ep. cur. p. 3. — ^ Toui. v. Ep. sec. p. 19.
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diebus sacris nimdinas permitlerenl; ac praesules

Hd curandas Ecclesias ac sua tuendas prxsentia

qogerentur. Abliorrentem etiam a Ciiristiana

mansuetudine nefariam consuetudinem, qua; in

Galliis atque alibi inoleverat , ne scilicet reis

extrenio afficiendis sup|)licio Pcenitentiai sacra-

mentum ministraretur, al)oleri jussit ; ac judices

ultra morlem sa^vire, et necare cum corporibus

animas vetuit. Quo argumento hae ad Francorum

regem datae iitteraj '

.

« Charissimo in Chrislo filioCarolo regi Fian-

corum illustri.

« Ad pietatis et misericordia; opera tanto te,

flli cliarissime, confidentius exhortamur, quanto,

te illis devotius vacare percipimus, quantoque

magis serenitatem luam decet in eis jugiter cxer-

ceri. Cum itaque, sicut accepimus, in nonnullis

et iiiaxime in Gallicanis partibus deconsuetudine,

qna) dicenda cst potius corruptela, haclenus sit

servatum
, quod uUimo deputandis suiiplicio,

etiamsi petant, negalur Poenitentiae sacramentum,

propter quod quamplures grave, non esl dubium,
incurrunt periculum animarum ; ac benignilalein

tuam non deceat ali(|uatenus talia tolerare, beni-

gnilatem ipsam ut cbarius possumus deprecamnr,

et pro speciali munere petimus, quatenus cum id

sil expresse contra canonica statuta, pro iiostra et

Apostolicae Sedis reverentia, et etiam tua; salutis

intuitu
, praemissam consuetudinem in antea

observari non permittas : sed hujusmodi ullimo

deputandis su[)plicio Pcenitentia; sacramenlum
dari permittas at^iue mandes ; et in hoc taliler te

liabeas,quod lanlum bonum, per quod Doiiiinum
tibi constitiies pro|)itium, et quod tibi ad magnum
honoreiu et saliilem cedet anim;e, tuis liat et

adimpleatur temporibus ; nosque proinde celsitu-

dinem regiam in dignis Domino laudibus attol-

lamus -. super his autem venerabili fralri noslro

Annerito episc. Parisiensi fidem iiidubiam adhi-

bere serenitas tua velit. Dat. Avin. V kal. No-
vembris annov)). Ha^c de piulatis cultu tuendo
augenilove suirecerint : nunc de Apostolico sludio

in jure Ecclesiastico contra regum principumque
polenliam defendendo agamus.

29 . Pa7S Delpfdnatus fiduciaria Sedis Aposto-

liccB. — Obstrictus erat Carolus, Francornm regis

major natu filius , delphinus Viennensis, ad non-
nuUas urbes in suo principatu Pontificia; hberali-

tali acceptas refereiidas : cumque officio suo in ea

re deesset, Gregorius ne Romauie Ecclesi;c jiira

obsolescere pateretur, Carolum regem docuit^
qua3 loca jure flduciario Sedi Apostolictc obnoxia
essent : rogavitque, ut Delphinatus priefecto ad
clienteiarem sponsionem solenuii ritu pra^standam
partes demandaret :

a Cbarissimo in Christofilio Carolo regiFran-
corum illustri.

« Scimus, quod exiniia; devotionis claritate

pra}fulgidus circa Romanae Ecclesia; matris tuaj

manulenenda jura libenter intendis, ac studio sol-

licitudinis o[)erosae intenlo prosequeris quaj-

cumque sibi utilia fore cognoscis : pro|)ter quod

ad id celsitudinem regiam tanto libentius invi-

tamus, quanto in hoc promptiorem esse novimus

[)er seipsaiii. Ciim itaque, flli charissime, dilectus

fllius Caroliis, deliihiiuis Viennensis, primogenitus

tuus, medietatem villae de Romanis, ac de Nionus

et de Mirabellis castra, et iiiajus dominium castri

de Vinsobrio; necnon duas [larleset jura vasfalla-

tica duarum partium dominii, meri et mixti im-

perii, ac jurisdictionis omnimodae castri Reppesa-

ture et Parenam , doniinium et jurisdictionem

merum el mixtum imperium proprietatis, et jura

vassallatica castri Podii Hugonis; necnon medie-

tatem, domiuiuin et jura vassallatica, et quidquid

hospilale S. Joannis Jerosolymitani tenebat et

possidcbat a domino Montisalbani in castro de

Novavisano; et insuper quartam partem feudi et

dominii nieri et mixli imperii et jurisdictionis

territorii Albanhaneti ; tertiam quoque |)artem

feudi, jurisdictionis, meri et mixti iin[>erii terri-

torii S. Andrcic de Spontazano, medietatein etiam

[iro indiviso jurisdictionis et jus vassallaticum, et

quidquid habes in territorio Raldibe S. Mauritiiet

de Quoqueto;et quidqiiid jiiris habel el habere

debet, aut visus est habere m dictis castris,'locis,

et lerritoriis Viennensis, Vasionensis et Aurasi-

censis dioecesis, a nobis et Romana Ecclesia in

feudum teneat , et ratione praimissorum nobis

homagium et fldelllatis juramentum praestare te-

nealur, prout (sicul credimus) regia sinceritas

bene novit; nos attendentes actatem teneramdicli

delphini, quem lanquam fllium benedictionis et

gratite, et ad magna et Deo placcnlia praeelectum

specialiter gerimus in visceribus charilatis; et

[)ro|)terea in praemissis eidem delphino alque suis

(ita tamen quod [)er hoc eidem Romaii;c Ecclesiae,

ac nobis et successoribus noslris nulhiiii iu po-

sterum prffijiidicium generetur) quamvis libenter

ejusdein delphini contem[ilaremur |)ra3sentiam,

com|)lacere volentes , excellentiam regiam ro-

gamus et hortamur attente, quatenus dileclo filio

nobili viro gubernatori Del[)hinatus, vel alleri, de

quo eidem excellentiae regitc videbitur, commitli

facias, ut hiijusiuodi homagium et fidelitalis jura-

mentum ratione [iraemissorum et etiam aliorum,

si qmc sint, nomine dicti delphini (sic ([uod [)er

hoc, ut praitertur, eidein Romaiiae EcclesicE, ac

nobis et successoribus nostrisnuUuin in posterum

pr:rjudicium generetur) nobis et eidem Romanae

Ecclesiffi praistet, ut est moris : et su[)er his vene-

rabili fratri nostro Annerito episcopo Parisiensi

fldem iudubiaiii adhibere serenilas tua velit. Dat.

Avin. V kal. Oclobris, aiino v » . Pari studio incu-

biiifad tuenduiii Rotliomagensis archiepiscojii

in Rothoinagum duminatuni, quo cum haclenus

' Toiii. V. Ep. secr. p. \<:,i. — i Pag. Ub. \:,\). secr. |i. 219.
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essel potitus, depelli a repiis mngistrallbus coe-

perat : et Caroluin regem admonuit, ne eam suo

nomiiii labem aspergeret ut libertas Ecclesiastica,

qua3 sub aliis regibus viguerat, ab ipso opprime-

retur.

30, Rex Unffarus a conferendis Ecclesiasticis

dignitatibus deterritus. — In Ungaria Ludovicus

rex iibertati Ecclesiastica) infestus in eo erat, utad

sui giatiam ac voluntalem omnes Ecclesiasticas

dignilates conferii ab Sede Apostolica conten-

deret : cujus votiscum non assentiretur ' Pontifux,

pristini in Ecclesiam amoris ardor ob nonnul-

loruin susurros in eo refrixit
;
qua de re Gregorius

X kal. Augusti upud Elisabetham reginam qumstus

est, tuin Liidovicum admonuit : « Tua, inquit %
discreta devotio dignetur attendere,si est decens et

expediens universali Ecclesiae, quod omnia prx'la-

tura?, dignitates et bencficia, in quibus dicta Sedes

merani et plenam a Deo potestatem obtinet, ad

l)eneplacita piincipum et aliorum dominantium

concedantur. Ha?c enim non Catliolici reges, sed

tyranni faciunt, quorum exeniplum detestabile et

damnabile ipsi regi per aliquos detestabiles reges,

ut audivimus, allegantiir. Advertas eliam, si siiper

liis omniadicti regisbeneplacilacuraremus adim-

plere, quale inde exemplum daretur : oportet nos

et successores nostros Ronianos Pontifices aut fa-

cere simile (quod absit) quia non expediret fidei

Chrisliana? : aut ipsorum regum contra Aposto-

licain Sedem periculosa turbatio oriretur, etc. »

Addit preces, ut Liidovicum regem abea seiitentia

dinioveat, atque ad pristinum Ecclesiaj amorem
revocet : illius enim potentiani hostibus Eccksiie

magno teirori futuram. « Dat. Avin. VI id.

Decembris, anno v » .

31. Cardinales creali. — Auxit anno extremo

Gregorius cardinalium numerum t|uos Vitic ejus-

dem Gregorii auctor his verbis recenset ^
: « Anno,

inqiiit, lxxv, dievigesima mensis Decembris, quae

' Tiiiu. V. Ep, secr. p. 40. — - l'ag

apivl l!,i=i|.

Si. — 3 Gcsla GiCL'. XI

fuit Jovis (non) feria sexta Quatuor-Temporum,

dictus Gregorius papa XI creavit novos cardinales,

videlicet octo presbyteros et unum diaconum

;

|)resbyleri vero fuerunt dominus Petrus Judicis

dicecesis Lemovicensis, monachus OrdinisS. Bene-

dicti, tunc archiepiscopus Rothomagensis, con-

sangnineus germanus ipsius papic : dominus Si-

mon de Brousano (Boyssano) Italicus, tunc ar-

chiepiscopus Mediolanensis, referendarius ipsius

papte : dominus Hugo de Monarllegum (Montele-

guni) Brito, tunc episcopus Briocensis : dominus
Guido de Malesico (Malosivo) dioecesis Tutellensis,

tunc episcopus Piclavensis, consanguineus et re-

ferendarius ipsius papaj : dominus Joannes de

Grangia dioecesis Lugdunensis, monachus Ordi-

nis S. Benedicti, tunc episcopus Ambianensis :

dominus Petrus de Sortenaco Gatuicensis, tunc

episcopus Vivariensis : dominus Geraldus de Po-

dio, tuncabbas Majoris Monasterii consanguineus

ipsius papfe, et vicarius suus in Perusio : et do-

minusJoannes deBuxeria, Burgundus, tunc abbas

Cisterciensis. Diaconus vero fuit doniinus Petrus

de Luna Aragonius, decrelorum doctor, pra^positus

Valentinus. Et hic attendendum, quod ista creatio

non fuil facla die Veneris, secundum quod fleri alias

consuetum ; et boc ideo, quia illa die fuit festum

B. TbomcB Apostoli, qua die non fuit tenendum
consistorium. Fuit etiam protelata dictoe creationis

publicatio us(|ne ad diem sabbali subsequentem

propter dictum festum, cum tamen alias in crasti-

num ipsius fieri debuisset b. Ubi accepit S. Ca-

tharina virgo Seneiisis novos a Gregorio cardina-

les esse creandos, divino instinctu afflata eum
summis precibusmonuit ' viros virtutum oinnium

genere excultissimos ea dignilate insigniendos :

secus enim magno divinitatis opprobrio Ecclesiae-

que exitio fuluros. Et quidem ex iis pleriqiie schi-

smati contlando operam dedere ; flagitioque pra;-

celluit Petrus e Luna, qui, arrepto Benedicti XIH
nomine, Ecclesiam Dei diu vexavit.

• E|i. 111. ad Grcg. XI.
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\ . Floreiitini judicio postidati apud Sedejn

Apostolicam et sententia Pontificia perculsi. —
Tuenilic dignilalis Sedis Aposlolicse, ac dilionis

Ponlificiae ex invasorum tyrannide vindicandffi

sludio, legum severilatem dislrixit Gregorius in

Florenlinos, anno a Virgineo parlu millesinio tre-

centesimo septuagesimo sexto, Indictione quarta-

decima : cum illius populi magistratus prava

ambitione acti, libertatis ostentato nomine, clien-

tes EcclesiBB adducere in servilutem molirentur.

Labentis itaque anni, tertia die Februarii eos, qui

Florenlinae reipublicaj habenas ab excurrente Ju-

nio moderati erant
,

postnlavit judicio; utque

perverse tentata rescinderent, illataque Ecclesia;

sarcirent damna, ol)jccto graviorum pcenarum

terrore, indixit. Tum addita fuere imperia, ut

pridie i<al. Aprilis ad dicendam causam apud sub-

sellia Apostolica se sisterent. Qua die conslitiita

postea recurrentc , cum Florentini magislratus

inanibus fucis crimen colorarent, illos Grcgorius,

servato judiciorum ordine, damnavit : utque alie-

narum opum cnpidum populum, suorum bono-

rum jaclura intentata, ad officium revocaret, Flo-

renlinorum fortunas diripientium audacioe , et

corpora servituli subjecit, ut ejusdem Pontificis

Vila; auctor enarral ', subjecta! Pontificiaj senten-

liae prfficipua capita paucis complexus :

« Gregorius, etc. ad perpetuam rei memoriam.
a In omnem fere terram fidelium, projserlim

in parles Italiae et regiones quaslibet vicinas eis-

dem, exivit sonus borribilis furoris immanis, et

aliorum operum nefandorum
,

qu;o perditionis

filii impii Florentini adversus Deum creatorem

suum et Romanam Ecclesiam, a qua mulla bene-

ficia et grata servilia receperant, aliasque Eccle-

sias et personas Ecclesiasticas, etiam cardinalatus

et pontificalibus dignitatibus prajditas, ipsiusque

Romanai Ecclesiae et noslros fideles devotos et

subditos diversis temporibus non sunt veriti per-

petrare : el quaj sic fuerunt et sunt notoria, et

memoria; cunctorum debent infixa consistere

,

quod ad vitanda prolixitatis fastidia et ta;diosum

' An. 6. p. 1. pag. 5.

auditiim hujusmodi scelerum hominum, repula-

mus consultius non omnia repelere de prffisenli.

Sed ad memoriam cunclorum reducimus, quod

iidem Florentini adversus Dei et Apostoiicae Sedis

reverentiam inquisilorum ha^relica; pravitatis of-

ficium in ipsius libera exsecutione imiiedientes,

slatuerunt quod non possit in eorum civitate, ter-

ritorio et districtu conlra liaerelicos nisi terto

modo procedi; nec dicli inquisitores familiares,

nisi ad certum numerum, et habita licenlia eorum-

dem officialium temporalium, arma deferre va-

leant, ordinarunt : quodque priores artium et

vexiilifer dictae civitatis in principio eorum oflicii

de observandis iiiiquis eorum legibus, contra di-

clum inquisitorem et ejus officium cdilis, tenean-

tur pra?stare corporale juramentum. Ipsius quo-

que inquisitoris carcerem, in quo Iweretici pone-

bantur, concitato tumnltii |)opuIi totaliler destru-

xerunl, et inquisitorem (|ui tunceral expulerunt

:

et quamplurima alia statula, et ordinationes in

pnejudicium inquisitionis hujusmodi lueretica;

pravitatis et liajreticorum favorem, ac in Ecclesiae

liberlatis pra;judicium ediderunt, et ea de facto

servare non verentur : ac etiam ordinarunt, quod

auctoritale lilteiarum Apostolic;c Scdis possessio-

nem alicujus beneficii Ecclesiastici in pr;rfata ci-

vitate etejusterritorio etdislrictuconstituti nullus

recipere audeat, nisi prius litlerae ipsa; prioribus

et vexilliferodicla; civitatis pra^sententur, et licen-

tiam obtineant ab eisdem ; et quod quando cleri-

cus accusatur coram judice lemporali, vel ah eo

aliquid civililer petitur, et allegat privilegium

clericale, quod ex hoc sit extra custodiahi dictai

civitatis ; ila quod quilibet pnssit eum impune

oirendere etoccidere; omnesque allegantes hujus-

modi privilegium clericale in quodam libro seu

chartulario describuntur, ut patcat omnibus li-

bera licenlia otlendendi eos, et etiam occidendi.

2. « Et insuper dudum priores et vexillifer

dicla; civitatis Florenlins, (jui tunc erant, ac po-

pulus et cominune supradicli, si^irilu furoris ac-

censi,quemdamNicolauinmonichuin in sacerdotio

constitutuin quibusdam sceleratis viris, cum nul-

lus offici;ilis justitirr partium carumdem de hoc se
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inlromillere vellet, torquendum dederunt, qiii

monachum ipsum in suae religionis et ordinis cle-

ricalis viluperium ad ostendendum cum fore sacer-

dotem de novo radi feceruiit, et eum in quodam

curru posuerunt, et cum tenaculis igneis ipsius

carnes evellenles, eas canibus projecerunt : et sic

euni per civitalem Florentinam prtediclam trans-

eundo eliani prope Ecclesiam catliedralem ad

majus ordinis clericalis vituperium , usque ad

locum , ubi fures suspenduntur , deduxerunt :

ipsumque coram populo clamantem, quod a sibi

impositis innocens erat penitus et immunis, vivum
sepeliri fecerunt alque niori. Et insuper in [^luri-

bus civitatibus, terris, locis, atque castris nostris

et ejusdem Romana? Ecclesiai in parlibus Italiaj,

et specialiter in provincia Patrimonii B. Pelri in

Tuscia, Ducatu Toletano, provincia Massa; Tra-

baria;, Marchia Anconitana, et Romandiola consi-

stentibus, cum eorum perversa astutia ac innala

malitia diversas zizanias seminantes, rebelliones

contra nos et eamdem Komauam Ecclesiain lieri

procurarunt : et etiam ordinarunt, quod Francis-

cus de Vico, qui praefectus Urbis nuncupatur, et

Baptista ejus fraler Viterbiensem, Anlonius de co-

niitibus de Monteferrato Urbinateni, et Sinnibal.

dus natus daninatae memoriae Francisci de Orde-

laffis Foroliviensem civitates, quae Romana? Ec-

clesiae ab antiquo fuerunt et existunl, ac nonnuUi
alii tyranni terras, caslra et alia loca nostra et

ipsius Romanae Ecclesiai eorumdem Florentino-

rum ailjuti pecuniis, et suffulti gentibus et auxi-

liis [quamvis etiam nonnuUi ex tyrannis hujus-

niodi et eoruin progenitores praedictorum Floren-

tinorum reorum et eorum partis inimici semper
fuissent et hosles] tyrannice occu[>arunt, detinue-

runt et adhuc detinent indebite occupatas.

3. « Gentes quoque armigeras equeslreset pe-

destres publice in favorem, succursum et defen-

sionem hujusmodi nostrorum rebellium transmi-

serunt et ipsas genles tenent in lerris hujusniodi

rebellatis ; ac voluerunt et etiam ordinarunt, quod
quicumque rebellis Ecclesia; Romanae, ex eo quia

faclus rebellis censeatur eorumdem Florentino-

rum colligatus. Et cum in publicum hujusmodi

rebelliones processerunt, statim iidem Florentini

duo erexerunt vexiUa , videlicet communitatis
Florentinorum ac vexillum aliud cum campo ru-

beo ubi lilteris argenleis scriptum erat, Libeutas,

ac nonnullas gentes armigeras cum hujusmodi

duobus vexillis in succursum civitatis nostrae Pe-

rusina;, qua) ipsis procurantibus jam rebellaverat,

et aliorum locorum rebellium transmiserunt et

ad faciendum guerram hujusmodi octo maledi-

ctionis et iniquilatis alumnos; videlicet Thomam
Marcii de Strozzis, Malthicum Frederici Soldi, Joan-

nem dictum Guessium dictum Guthi, Joaniiem
Magalolti , Alexandrum de Bardis , et Joannem
Simonis, ordinarunt. Et quia non videntur posse

per se eamdem Romanam Erclesiam invadere,

omnes quos possunt in adjutorium suis pecuniis

sollicitare, ac verbis et litteris fallacibus et men-

dr.ciis inducere non cessant. Et a clero civitatis et

dioecesis Florentinae, et aliarum terrarum, quas

teiient, diversasiiecuniarumsummas importabiles,

etiam omiii humanitate prorsus abjecta, extorse-

runt : ac octo viros sceleratos, videlicet Paulum

Matlhaii de Maleficiis, Beccum Guidigauze , Bar-

dum Guich. de Altovitis, Joaiinem Cungeli de

Caponibus, ... de Sacchelis, Salvum Philippi Salvi,

Michaelem Peruzi hospitatorein, et Anlonium Phi-

lippi de Tliolosinis, quos publice octo sanctos

aiipellant, ad rapiendum bona Ecclesiastica depu-

tarunt : qui Ecclesias, nionasleria, etalia pia loca,

eorumque personas bonis suis spoliant, et hujus-

modi bona niobilia et iinmobilia venduntetdi-

strahunt pro libito voluntatis. Etinsuperdilectum

filium Lucam de Florentia Ordinis fratruin Humi-

liatorum professorem , sacrae theologiae magi-

strum, ad revelandum et declarandum quemdam
hominem, qui eidem peccata sua, et inter ceetera

quaodam furta per eum commissa confessus fuerat,

sigillum confessionis frangcre coegeruiit : ac deinde

praefatum hominem, cujus peccata fuerant reve-

lata, suspendi et mori fecerunt.

-4. « Ad haec priores artiuin et vexillifer dictae

civitatis, qui tunc erant, et nonnulli alii officiales,

ac populus et coinmune civititis Floientinfe su-

pradicti , venerabilem fratrem nostrum Lucam
episcopum Narniensem, Apostolicae Sedis nuntium,

quein specialiter ad partes dicti Patrimonii desti-

nabamus, et qui ab eadem Apostolica Sede rece-

debat, injuriosis , violentis et sacrilegis ausibus

capere, et captum aliquandiu crudelissimo carcere

detinere miserabiliter prajsumpseriint. Rursus

priores, vexillifer, confallonierii et alii officiales

dictae civitatis, qui tunc eranl, ac populus et com-

mune civitatis Florenlinorum supradicti, ad inau-

ditam patris otfensam prosilientes , ac dolum et

proditionem per eos praeparatos conantes produ-

cere in effectum, dilectum alium nostrum Geral-

dum S. R. E. presbyterum cardinalem, in non-

nuUis terris Italia} pro nobis et eadem Ecclesia in

temporalibus vicarium generalem, magnum et

honorabile membrum Ecclesiae, et in grandium

agendorum executione probatum, hostiliter inse-

quentes, procurarunt et de facto fecerunt, gentes

armigerasadcivitatem nostram Perusinam prsedi-

ctam designando, quod dictus cardinalis acetiam

venetabilis frater noster Bernardus episcopus Bono-

niensis cum nonnuUis aliis personis Ecclesiasticis,

ejusdem Romanse Ecclesiae ac nostris oflicialibus,

obsessi fuerunt, seu populo Perusino nostris et

ejusdem Romanaj Ecclesiae rebellibus, ipsos cardi-

nalem, episcopuni et alios obsidentibus prajbue-

nint auxilium, exfortium etjuvamenin divinaj

majestatis offensam, ApostoIic;c Sedis ac nostri et

Ecclesiae sancta; Dei totius/iue Christiani.E religionis

opprobrium, laesionem libertatis Ecclesiasticae, ac

eorumdem cardinalis, ei^iscopi et aliorum supra-

diclorum oflensam, enormem injuriam, exempii
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liornicioin, cl gnvc nimis scMndalmn pluriino-

rum, pocnas varias et sententias tam in jure con-

tenlas, quam pcr processiis diversos pcr felicis

recorclationis Joannem papam XXII ct nonnullos

alios Romanos Pontifices pi\TtIecessores nostros

conlra lales factos damnaljiliter incurrendo, et

alia quamplura enormia crimina contra nos et

eamdem Romanam Ecclesiam ac libertatem Eccle-

siasticam, quarum eliam aliqua hasresim manife-

sfam sapere dignoscuntur, perpelrarunt ». Subdit

Gregorius, licet crimen exploratum esset, inque

Florentinos legum severitas exeri juste posset,

demandatam famen Petifc tit. sancli Laurentii in

Lucina presbytero cardinali provinciam, ut de re

inquireret, ac Ponlificiis litteris Florentinorum

magistratus, qui ab excurrente anni superioris

mense Junio, quo coeptaj in Ecclesiam coitiones

fuere, publicai rei praifuerant, monitos terlia Fe-

bruarii die, ut a pra;sfanda perduellibus ope, di-

ripiendisque Ecclesiaslicis sibi temperarent, ac

ultimam abcunlis Marfii diem illis ad causam di-

cendam apud Apostolica subsellia consfitutam :

cuin vero neque intentato bonorum privationis,

acservitutis aliarumque poenarum terrore flagitio

submoveri possent, prEcipuos conjurationis au-

clores anatliemafe defixos, ac Florentiam sacro-

rum usu interdictam : cumque neque his Eccle-

siasticis censuris illos movendos spes adesset, hu-

manarum poenarum aciileis urgendos censuisse :

velituni itaque cieteris fidelibus inirecum Floren-

tinis conunercia aut comnieatus, ac vita; necessa-

ria inferre, aut operam iis navare, ac pronuntia-

luin , delurbandos bonis
,

qua; jure fiduciario

ab Ecclesiis obtinerent; tum hanc adjectam pce-

nam :

b. « Et ne ipsorum temeritas transiret pra;-

sumptoribus in exemplum, bona ipsorum prio-

rum, confulloneriorum , vexilliferorum justitia^,

officialium populi et communis, etetiam quorum-
cnmque Florentinorum ubicumque consisten-

fium immobilia, de eorumdem fratrum nostro-

rum consilio confiscavimus : et personas ipsorum

omnium et singulorura, absque tamen morte seu

meinbri mufilatione, exponimus fidelibus, ut ca-

pientium fiant servi et bona eorum mobilia qui-

buscumque fidelibusoccupanda ». Decernit etiain

omnibus poenis ediclis Joannis XXII in perduelles

el tyrannos eorumque sequaces lalis irretilos te-

neri, publico commercio interdici, proscribi, nota

infainite inuri, testandi vel e testamento succe-

dendi jure orbari, legumque adversus injuriam

inferentes prcrsidio denudari. Derivat etiam in

posteros infamia) maculam , eosque honoribus,

sacerdotiis ac muneribus publicis sancit depellen-

dos. Tum aliis poenis, prout demeruerint, affe-

clum iri infenlat ; additque : « lllud insujier prae-

falos priores, confallonerios, vexilliferos juslitiie,

officiales, populum ct commune nolumus igno-

rare, quod contra eos universorum imperaforum,

regum et principum, universitatum et aliorum

fidelium quorunicumque proponimus invocare

subsidium, et per omnem modum et viam, per

quos juste poterimus, proponimus ipsorum su-

perbiam, ingratitudinem et proterviam domare
sic, quod illis reatus suos poenarum acerbitate

deflentibus, poenales eorum fietus cedant perpe-

tuo ipsorum posteris ad terrorem, etc. Datum et

actum Avin. in palatio Apostolico, II kal. Aprilis,

anno vi ».

6. Legatio S. Catharince ad Pontificem pro

Florentinis. — Illata graviora Florentinis damna,

atque e pluribus locis spolialos bonis fugam arri-

pere coactos, refert Vita; Gregorii scriptor ' : et

Walsinghamus testatur % mercatores Florentinos

in Anglia redactos fuisse in servitutem, eorumque
bona fisco addicta : hisque malis perculsos FIo-

rentinos ad redinlegrandam cum Pontifice pa-

cem (1) Catharinam Senensem sanctitate clarissi-

niani misisse : quamvis postea magistratus Floren-

tinietPontificietS. Catharina; illuseriat, ut refert

S. Antoninus ^ ex Vifa S. Catharina! a B. Rai-

mundo Capuano Dominicanse familicC supremo
magistro conscripfa : « Ilis, inquit, malis arctati,

coacti sunt pacem cum RomanoPontifice Gregorio

tracfare, quam tractabant per medias personas,

quas exislimabaut gralas esse Pontifici. Et cum
audissent, quod haic sacra virgo Calharina propter

suam sanctitatem satis erat Pontifici grata, procu-

raverunt eam venire Florentiam. Ad quam |ve-

nientem accesserunt aliqui ex magistratibus, ro-

gantes quod personaliter Avinionem accederet ad

Pontificem summum ex parte eorum, ut iram

ejus contra ipsos conceptam leniret, ac pacem et

concordiam inter ipsum et eos tractaret. Zelo illa

succensa charitatis laborem non recusavit , et

fiduciam gerens in Domino operis exsequendi, iler

assumpsit debilis corpore. Avinionem applicuit.

Pontificem alloquitur, sed per interpretem, me
scilicet fratrem Raimundum : loquebatur enim

' (lc-la GrC};. XI apud I!i)s(|. — ' Walsing. hist. Ang;]. —
3 Anl. ni. p. lit. XXIII. c. 14. ^? 16. cx B. Uaynuindo Capuano.

(1) Sozomenus prcsbyler Pistoriensis in specimine Ilistoria; Pistoriensis, vulgalo rer. Italic. tom. xvi, lis oniniluis, qua; ab annalista

liic narrantur, sua temporum discriiuina addit. Igitur eo tesle, in ipso anni hujus exordio Pontilex legatos suos, nempe Bartholoma'mii

Jacobi (ienuensem J. C. et INicolaum Neapolitanum Siniscatcum provinciw Florentiam misit de paco acturos. Quibus aurem prKbenles

Florcntini, ciim propc convenissont Cononia', ab Ecclesia defectio ex improviso annunlialur; eaque subita res de pace tractationcs omnes

abrupit. Tunc Poutilex Florentinos censuiis inussit, urbemc[ue interdicto subjccit, quo ad diem XI Maii qmsi per mnim annum obvoluli.

Adjcctus ct arniorum lerror; Itobcrlus cnim Cicbcunensis cardinalis cum sex millibus eiiuitum ct qiiatuor niillibus pcditum ex Dritonibus

merccJe conduclis desccndit in Italiaiii. Slatiiii pacis consilia agitare Florentini, quam et per S. Catharinam Senenscin Virgincm dc qua

in Annalibus, ad Gregorium inissam sollicitabant primo, dein missis oraloribus dic ii Junii palain postularunt. Alia; pariter legationes a^l

regem Gallorum, ad Joannain reginam, et ad regem Ilungariiu decretK ul per priucipes illos Pontilicis animuui Uecterent; sed frustra, uam

bellum loto boc anno perseveravit. Mansi.

Ann. — ToMUS XXVL — Rayn. VII. 34
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in vulgari Tusco, (|uod i'onlilex iion inlclligcbai,

ot ideo inierpretatione opus erat. At lienignus

Pontifex pacis amalor lil)enter audivit, et clemen-

ler respondit : Ut omniinis pateat, quia pacem

cum eis volo, ecce pacem ipsam pono in manibus

tuis, cbarissima filia : tu lantum recommenda-

tum liabeas iionorem Ecclesiaj sancta;. Verum

quidam fiiii Belial octo numero assumpti a com-

munilale, (jui civitatem gubernal)ant, licel verba

dicerent : Pax, Pax ; tamen in corde eorum non

erat pax, neque in intentione eorum : sed pleni

omni dolo ad hoc tendebanl, ut Ecclesia omni

dominio temporali spoliaretur, ut non valeret ex

eis ullionem assumere, ut patuit postea. Nam cum
ipsam virginem miserunt ad pacem traclandam,

promiserunt imniediale oratores destinare post

cam, qui baberent plenum mandalum assentiendi

iis, quEC ipsa cum Pontifice concordasset : sed

tarde satis miserunf, el ipsis missis Avinionem

nibil super pra^dictis fecerunt. Et interea Pontifex

Gatbarina^ dicebat, videnstardationein : Catharina,

isti me deceperunt, et te etiam decipient, quia vel

non mittenl, aut totaliler niliil facient : sicut acci-

dit ». Hactenus auctor.

7. Questa cst gravissimis litlerisS. Catharina'

apud Florenlinos, ipsos a priori comparanda; de-

missione Cbristiana Pontificis gratia; consilio

discessisse : borlata est, ut frangerent elatos spi-

rilus : Ecclesiasticas opes invasisse, ac obtrita

religione caducas res tantum seclari, corripuit

:

addiditquc se a Pontifice bumanissime exceptam,

suoque arbitrio controversiam omnem permis-

sam, donec oratores Avinionem accessissent. Tar-

dius ii a Florentinis missi sunt, et qua; illi antea

S. Catbarinoe spoponderant, servare conlempsere:

(juibus ipsa objecit - pra^terita ab iis metu et ter-

rore, non admissa; culpa; dolore gesta
; perversi

Efficuli dolos artesque instruere, non divinpc Sa-

pienliae se accommodare : utque Christi vicario se

subjicerent, ac duriora eliam exciperent imperia,

preces addidit. Frangi non potuisse Florenlino-

rum pertinaciam, sed vetera scelera novis cumu-
lasse, refert VitcE Gregorii scriplor bisce verbis "

:

Eorum communilas ad cor niininie reversa est,

imo forlior in sua malitia extitit indurata, conti-

nue pejora prioribus contra dictam Ecclesiani

procurando et machinando : libellos etiam diffa-

matorios, falsa lamen eterronea continentes, con-
Ira statum ipsius Ecclesia; et personam dicti

papaj ubique transmillendo. Fecit prtcterea diclus

Gregorius jiapa suos processus contra alios, qui
sibi et Ecclesiae rebellaveranl, et lalia commise-
rant superius enarrala, prout eorum cujuslibet

ilcmerila exigebant ».

8. Creati duo cardlnales legati in Italia,

qitorum alter Robcrtus perfidia et crudelitate cla-

rescit. — Cum vero leges sjiernerent Ecclesiai

perduelles, vim arniorum conjunxisse Ponlificem

" S. Cath. Ep. cci. — 2 Eii, ccii. — ^ OcsUi Oreg. XI aiiud Dos(|.

icleil aiiclor : creavil niiiiiriiin diios cardinales

legatos Franciscum ' scilicet lituli S. Sabina;,

quem Urbi, Sabina;, Campania;. Maritimffi, Patri-

nionio beati Petri in Tiiscia, Uucatui Spoletano,

nonnullisque nrbibus insignibus cum multa au-

clorilale iir.-efecil ; ac Robertum Bisilicae XII Apo-

stolorum presbyterum , cui Flaminia;, Piceni,

aliarumque provinciarum administrationem de-

mandavit % pra;cepitque ut Ecclesia; Iiosles bello

persequeretur : tum instruxit aucloritate, ut pa-

cem cum Vicecomilibus Mediolanensibus percu-

teret. Uunc vero ab eo gesla sint, narrat Gregorii

Vilae scriptor, nimirum pacem cum Bernabone

inivisse, alque eos, qui, iexcusso tyranni jugo, in

Ecclesiae clientelam se receperant, hosti prodi-

disse : perduelles vero, qui Florenlinorum viribus

nitebantur, ad acquas concordia; leges adducere

non potuisse.

9. Recenset accuratius Roberli res gestas

S. Antoninus ', ulque Bononiam variis artibus ad

obsequium Ecclesia! revocare fruslra lenlarit :

tum illum in crimen vocat, permisisse ut tres

Britones cum tolidem Bononiensibus singulari

cerlamine eqnestri concurrerent : « Cum duel-

lum, inquit, sit prohibilum lege non solum cano-

nica, sed etiam divina, quia hocest Deum tentare,

ut dicitur 2. q. v. Monomachiam, non Catholice

nec juste legatus permisit ipsum duellum, et pra;-

sens adstitit ». Addit Gallos in ea pugna succu-

buisse Ilalis : ac Robertum, cum perduelles nec

mulcere verbis nec armis potuisse frangere, Cre-

senam se recepissc, ac licenliae fraena militi adeo

laxasse, ut Ca^senales atrocissimis injuriis a Brito-

nibus sibi illatis lacessiti, correplis armis, octin-

genlos P.ritones obtruncarint. Ut vero Roberlus

verborum lenociniis civilem tumuUum compe-

scuerit, ac deinde insigni crudelilale excitis Anglis,

Caesenates nullo fctatis sexusve discrimine ferro

conciderit, describit sanctus auctor subjectis ver-

bis : « Arcem in ea munilissimam tenebat Geben-

nensis : qui veritus ne civilas ad hostes deficeret,

indignationem dissimulabat, nihilque sinistrum

de Cffisenalium facto loquebatur; sed eos mulla

perpessos indigne, merito sinuil necessarioque

aiebat arma corripuisse : verum ea deponere tan-

dem, et ad sua redire suadebat. His verbis conflsi

Ca>senates arma deposuere. Accilis autem propere

Anglorum copiis, et cum Britonibus conjunctis,

per ipsam arcem eas contra populum inermem

deceplumque immisit. Briloncs vero irati caedem

suorum ulcisci properantes, nequc aelali neque

sexui pcpercerunt, miseram et innocuam mulli-

tudinem trucidanles crudelissime. Angli autem

cum eis magis insislebant rapina; civitatis, unde

et Cajsenates ipsos admonebant ad fugieiidum e

civitate, vix enim aliiiui alii evaserunl nisi a civi-

late recedentes : tanta fuit crudelilas Britonuni,

1 An. n. Ep. cur. i a^l .Wl. — - An. 0. p. 1. iliverj. lorm.

pai;. 11.— ^ Ant. ni. p, tit. x.\il. c. 1, g 4. I.enn. Aret. I. vill.
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iit et lactenles de cnnis exlraherent, capila eoriim

ad parietes conlnndentes, aliquos alios strangu-

lantes, reliquos perforanles, ipsos occisos alligan-

tes Jid ostia domorum. Stral» plencc erant cada-

veribus et sanguinibus. Juxta patres reperiebanlur

filii interempti secus gernianos fralres eorum ; et

cum uxoribus viri. Numerus autem occisorum

fuisse dicitur Iria millia, secuudum aliquos quin-

(ine millia. Dominus autem Galeollus dux exerci-

tus Ecclesia) ha;c fieri sinebat quasi non curans,

forte speraiis civitatem vacuam remanentem ad

ejus dominium perventuram, sicut poslmodum
accidit. Et ubi Britones hoc egerunt in vindictani,

ut inde ab aliis civitalibus timereutur, citiusque

se eis traderent, ne paterentur talia; oppositum

inde secutum est : nam tanto horrori omnibus

llalicis hoc fuit, ut magis animarentur ad repu-

gnandum eis, ne aliquando devenirent ad manus
tam immanium ferarum. Et si legatusad hoc illos

induxit, ut dlcitur, cum tamen sub jurejurando

permisisset Caesenatibus securitatem, ut depone-

rent arma ; nedum pralatum Ecclesiasticum
,

vices tenenlem vicarii Jesu Christi, sed Herodem

et Neronem dedecuisset tam sKvissimascelestaque

vindicta ». H;ec fuere Roberti egregia illa faci-

nora, qua) postea cardinales aposlatas ad virum

sanguinarium
,
proniptumque ad omne scelus,

creandum antipapam, indicto Clementis illi no-

mine, permoverunt. Pergit S. Antoninus : o Sed

inter hffic, ut habetur in ChronicoFlorentino, hoc

accidit stupendum miraculum quia cum quidam

ex Britonibus ipsis in quadam Ecclesia super al-

tare aliquos parvulos trucidasset, furoreque ebrius

gladio ipso cruentato percuteret imaginem B. Au-

tonii in pariete depictam; mox ignis, devorans

carnes, ejus corpus invasit : dumque sic immeu-

sis doloribus ureretur, cucurrit ad mare, et in

aquam se projiciens, ibi ab igtie consumptus est

lotus cum ossibus suis ». Hacteuus sanctus au-

ctor. De Britonum et Vasconum in Italia grassa-

tionibus, utque demum internecione deleti sint,

dicetur inierius.

10. Consilium initum a Gregorio redeundi

Romam et Romanorum cum eodum convcnta. —
Adducla porro in discrimen ob Gallorum prtefe-

ctorum intemperantjam ' absentiamque diutinam

Pontificuui ditione Ecclesiastica, Gregorius tum
officii religione, tum monitis - S. Calharina;, tum
crebris Italorum litteris impulsus ad Sedem Apo-

stohcam Urbi restituendam animum confirmavit,

cum maxima affulgeret spes, superiores tunuiltus

tacile sedalum iri; qua de re Vitte illius fcri|)tor '

:

« Prffidicta, inquit, durante tempestate, fuit per

nuntios et litteras pluries insinualum dicto Gre-

gorio pap», quod si ipse personaliter veniret ad

partcs Italiee, confeslim praidicta oiunia recupe-

raret, el alia qusecumquc prajmisissel (prteaniisis-

' LoiJii Ai-cl. 1. vui. — ^ .\iil. jii. p. tiL .v.\.l.

sel) ad statum debitum reducerenlur, cessarent-

que machinata, procurata et tractala lam contra

statum suum, quam Ecclesia; memorata}, quffi se-

cundum relationes et considerationes plurium
majora ac pejora prioribus existebant. Ipse vero

volens circa ea providere , et ipsis possetenus

obviare, deliberavit se Iransferre ad partes memo-
ratas, suosque gressus dirigere versus Romam :

cum etiam Romanl sui optantes pr;psentiam, causa
ipsum ad hoc alliciendi, multa et magnalia pro-

mitlerent se facturos in sui favorem et honorem
quamprimum ad ipsos declinarent (declinaret).

Qui sic disposuit facere et ordinavit, quomviscon-
tra consilium et deliberationem totius collegii om-
niumque amicorum suorum». Scripserat antea

ad Gallici soli, ut in eo sacrorum Chrislianorum

princeps perpetuas sedes defigeret, commendatio-
nem, Commentarium vir eruditus Gallia oriundus,

quem Petrarcha jam ante, eleganti elucubralione

confularat '; ex qua pauca ha;cgravissiniisreferla

senlentiis delibamus : « Non equidem sic insanus

sum, ut Romano Pontifici legem ponam, cumipse
sit legifer omnium Christianorum ; aut legem
sibi slaluam sive sedem, qui sediuni dominus est

cunctarum : si enim, ut apud Cordubensem legi-

mus, Veios habitante Cauiillo, illic Roma fuit,

(|uanto magis ubi Roinanus Puutifex habitat, ibi

quoque concesseriui Romam esse? Ununi hoc (si

ctelitus datum essel) optarem, ut sicut lunc Ca-

millus ubi licuit, Veiis omissis, Romarnrediit; ila

nunc Pontifex, audebo enim dicere teraerarie for-

silan, sed fideliter et (ni fallor) vere, quod si hoc

sibi placeret, cui divinitas rei hujus arbitrium

dedit, non niodo honestius sanctius(|ue, sed tutius

ibi esset, (juam in ulla penilus parte terrarum;

nec ingenli pretio cogeretur a pra^donibus redi-

mere suam et Ecclesiic libertatcm, (|uod proede-

ctssor suus in saucta fecit Avinione, Aq quo tunc

ct ipse graviter in consistorio questus est, et ego

dum sibi scriberem noii silui ». Et infra : «Unum
Iiis uunc etiam pari fide ac siinplicitate subue-

ctani, non oportuisse nec oportere Pontificem Ro-

manum armata manu Romam petere; tuliorem

illum facit auctoritas quam gladii, sanctilas quam
loric:c. Aniia sacerdotuin sunt oralioues, la-

crymtc, et jejunia, et virtutes, et boni mores, et

abstinentia , castitas , humanitas , mansuetudo

actuum et verborum. Quid signis militaribusoiuis

est? Satis esset crux Christi: illam solam tremunt

dtemones, honiines revereutur. Quid buccinis?

sufficit alleluia ». Senserat Petrarcha cuiii aliis,

qui divino instinctu acti pronuntiabant, perduel-

les ad officium mox redituros, si Pontifex sacra

potius quam huniana majestate formidandus ac-

cessisset : quo argumento S. Catharina Senensis

Epislolam gravissimis refertam senteutiis ad Gre-

goriuin dedit. Sed cuni ipsc Robertum card. Ge-

beiineuseiii, carnificis (|uani legati Apostolici mu-

,11,1.11, cuulra Ij.ilU calii
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nere dignioreni prfomisifset, in se Italorum animos

elTeravit '. Interea Romani se suaquc [ut par erat)

solemni pactione Gregorio delulerunt; qua de re

vetera hscc Monumenta extant ' :

di. « Infrascripla sunt quoc per reverendissi-

mos in Ciiristo patres et dominos dominos Pe-

trum Ostiensem et Petrum Portuensem episcopos,

et Franciscum tit. S. Sabinffi presbyterum, sacro-

sanctai Romanaj Ecclesia3 cardinales, nomine praj-

libatffi Ecclesia3 et sanctissimi patris et domini

nostri domini Gregorii papaj XI, a prccsidentibus,

regiminibus et populo alma? Urbis realiter et cum
effectu devote exsecutioni mandari pelila sunt, et

concessa ex deliberatione privati et generalis con-

siliorum Urbis prffifala?. Primo petitum fuit, quod

offeratur per prffisidentem et populum Romanum
plenum et liberum Urbis dominium dictis domi-

nis cardinalibus nomine domini nostri papffi eis-

dem modo et forma, quibus oblatum fuit sancta;

memorife domino Urbano : ct idem dominium de-

tur et assignetur eidem domino noslro cum appli-

cuerit OsticB, vel alii loco vicino Urbi, supradi-

ctis modo et forma. Item quod specialiter el ex-

presse dispositio, custodia et ordinalio pontium,

portarum, et turrium, et fortalitiorum, et totius

partis transtyberim et civitatis Leoninaj libere a

nunc assignetur reverendissimo patri et domino

domino Francisco tit. S. Sabinaj presbytero cardi-

nali, in nonnullis terris Romanaj Ecclesiie vicario,

vel illi seu illis, quos vel quem ipse deputaverit

nomine domini nostri papffi prajdicti: ipseque do-

minus noster papa de illis disponat pro suaj libito

volunlatis et in omnibus et per omnia in praedictis

flat, prout factum fuit tempore domini Urbani san-

ctae memoria).

Et quia prajfatus dominus noster papa flr-

mam spem gerit, quod societasexsecutorum jusli-

titiaj et quatuor consiliariorum, ballistarioriim et

pavesatorum bonorem et exaltationem et statum

sacrosancta; Romana) Ecclesia) et domini nostri

papas prffifati toto posse et bona fide procurabunt,

inlendit praifatus dominus nosler dictam societa-

tem conservare et manulenere ad bonum statum

et augmentum bujus alnueUrbis, et exallationem,

slatum el honorem sacrosancla; Roniana! Ecclesioc

supradictffi. Et quia ad bonorem et commodum
diclaj almce Urbis, populi et praifataj societatis in-

lendit, vult quod emolumenta cameric Urbis more
solito administrentur et expeudantur, et quod illi

de Eocietate et alii cives, [irout solitum est, habeant

emolumenta et stipendia consuela a camera su-

pradicta ; et quod reformatio dictai societalis ad

dictum domiimm noslrum i)erlineat.

a llem petilur nominibus supra, quod dicti

execulores, et omnes el siuguli de socielate pra;-

stent fldelitatisetobedientiai sacraiiientum doiniiio

nostro papa;, vel illi, queiu ipse supcr lioc duxerit

• Lcon. Arel. hist. tlor. 1. viil. cl

2 Apud Urb. VI. 1. il. [i. liUO.

eligendum, prout prajstiterunt sanctaj memoriac

domino Urbano. Item quod quando dicti exsecu-

torcs justitioc et eorum consiliarii sciverint, san-

ctissimum dominum nostrum dominum papam
applicuisse Oslia; vel alteri loco Urbi vicino, va-

dant ab obviandumdomino nostro Osliai vel alteri

loco Urbi vicino pro reverentia impendenda : et

quando iter arripient exeant omncs supradicti et

eorum familiaresdomum communem, quam nunc
dicli executores inhabitant : eldemum, cum as-

sociaverint dominum nostrum adEccIesiam sancti

Petri et [lalatium Apostolicum, et ab eo recesserint,

accedant ad domos suas proprias ipsas inhabitaluri,

et ibi recipiant emolumenta et stipendiaconsueta;

etsimili modosuccessores eorum etalii omnes of-

ficiales dicla; socielatis,prout nuncsunt, stantes in

domibus propriis, accipiant emolumenla et stipen-

dia consueta. Acceptata et approbata fuerunt dicla

capilula, et quK superius petita et data sunt, per

Romanum populum et prajsidentes et regimina

almaj Urbis in privato et generali ac societalis

dictoe Urbis consiliis sub anno Domini millesimo

trecentesimo septuagesimo sexto, Indictioue xv,

mense Decembris, die xxi ».

•12. Gi^egorii in Italiam reditus. — Properabat

tum Romam Gregorius : cujus itinerarium' descri-

psit fusius Petrus Amelius Alectensis episcopus

SenogalliffiAugustinianus
;
quodqueGregorii Vitae

auctor ita consignat historiae ^ :« In die deciina

tertia mensis Septembris anni lxxvi, (nimirum

decimi terlii saiculi excurrentis), de Avenione re-

cessit, iter suum arripiendo versus partes memo-
ratas cum dominis cardinalibus, sex duntaxat ex-

ceplis, qui Avenione remanserunt : intravitque

mare in Massilia, ubi invenit galeas et navigia ad

sufficientiam pro se et concomilantibus eum : et

ab inde piogressus est, dictum suum iter prose-

quendo : in quo multas turbationes habuit, ac

pericula plurima incuirit propter mare el tempo-

ris indispositionem, quae quasi continue duravit,

doiiec applicuit in Corneto, ubi tenuit festum Na-

tivitatis Domini, et subsequenlia festa » . De ejus

in Urbem ingressu dicetur anno sequenti ; nunc

ad Uomani imperii res digredimur.

13. Studia Caroli imperatoris pro filio ad
imperium evehetido, quibus morem gerente Gre-

rjorio^ Wenceslaus in regem Romanorum eligilur,

corruptis auro electoribus. — Propagandi in po-

steros imperii desiderio Carolus Cicsar ductus, re-

pelilis contendit precibus, ut comitia de subro-

gando contra fas successore Wenceslao filio cele-

brarenlur. Imperialium lillerarum ^ exeinplar ex

Pontificiis Tabulariis petilum infra scriplum est

:

« Sanctissimo in Christo palri et domino do-

mino Gregorio, divinaprovidenlia sacrosaiictajRo-

man;e ac univcrsalis Ecclesiae sumnio Poiitilici,

' \\\. upuj Mas.-oii. 1. VI. — - rioslii (irei;. XI a|iuil Uojq. —
* K.\t. ui ariMi S. Aiiijcl cl iii lib. Piiv.Kuiii. I.iii. loiii. ii. p. lHii,

it iiiler collucl. Plal. toui. iii p. ^78. ct lu Mi. biljl. Vall. sigu.

lit. B. iiuui. 1:2. |). Ii7.
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clevolnsejus filiiis Carolus Romanorum imperator

semper Augustus et Boemia) rex, seipsum ad pe-

dum oscula beatorum.

« Cogitantessffipius, beatissime pater, a;tatem

nostram in seneclute jam positam ad seniurn ver-

gere, viribusque corporalibus niinui, ut consue-

tudo hujusmodi ajtatis exposcit, nosque non sic

liabiles reddi ad imperii gubernacula feliciter ex-

ercenda, recognoscimus imbecillitalem noslram

fidelis et strenui adjutoris auxilio indigere : su-

perque hoc cum illustribus principibus prffisertim

eiectoribus sacri imperii per nos et nunlios no-

stros sffipe contulimus, et ipsorum Ddele requisi-

vinius consilium, quo posset reipublicfe uliliter

provideri, invenimusque eorumdem principum

lere omniumbeneplacilumatque consilium, quod

consideratis niature devotione ad Deum et Roina-

nam Ecclesiam (quam Cicsar habet pro tempore de-

fensare) circumspectionis industria, forma corpo-

ris vires strenui et laboriosi principis verisimili-

ter habilura; necnon fidelitate ad dictum impe-

rium, et prsjcipue ad personam nostram, necnon

regali potentia, bonisque moribus et conditioni-

bus illustris principis Wenceslai inclyti regis Boe-

mia! nati nostri, Ucet aitate sit juvenis, ijise rex

etiam nobis vivenlibus eligatur in regem Roma-
norum , in imperatorem postea promovendus;

nosque ab experto cognoscentes, eumdem regem
fore hujusmodi virtutibus dolatum, ac conditio-

nibus insignilum, et probabiiiter sperantes, quod
(dirigente Domino actus suos) de virtute in virtu-

tem conscendet, ad quod adhibebimus soUicitu-

dinem quantam i)0ssumus, etquodiu amore et

devotione sanclilatis vestra; ac ejusdem EcciesiiE

gesta genitoris imitabitur et augebit, cum hujus-

modi votis et beneplacito pr;efalorum principum

plus inluitu imperii concurrimus, quam affectione

paterna.

B Cum aulem ad hujusmodi electionis cele-

brationem nobis viventibus procedi non valeat

sine vestris beneplacito, assensu, et gratia ac fa-

vore, bealitudinis vestrae reverenter et humiliter

supplicamus, quatenus cum dicti electores dispo-

siti sint de nostro consensuelectionem hujusmodi

de rege celebrare pra^fato, consideratis prffimissis,

et aliis rationabilibus causis vestro proiundissimo

inleilectui occurrentibus in hac i^arte ; et inter

alias, quod vacante imperio solet interdum electio

hujusmodi in discordia fieri, et exinde beila cru-

deiissima geri, multusque cruor Christianorum

effundi, ut electio ipsa vaieat celebrari ; dignetur

eadem jestra sanctitas praestare beneplacitum et

assensum, ac etiam gratiam et favorem priesen-

tium sub imperialis nostrtc majestatis sigillo lesti-

monio lilterarum. Datum Nuremberg, anno Do-

mini mccclxxvi, Indictione xiv, 11 nonas Martii,

regnorum annoxxxi, imperii xxii ».

Assensit futurorum inscius Gregorius Caroio,

non paterno studio, sed avertendi discriminis belli

civilis cura ad id duci lingunli ; suljjectoque Di-

piomate deligendi imperii successoris spirante

adhuc Caisare facultatem contulit ' :

a Carolo Romanorum imperatori semper Au-

gusto.

« Benignitate paterna recepimus augustalis

excelientiM litteras, affectum quem habes ad sta-

tum salubrem reipublica) ostendentes ac effectiia-

liter continentes, quod tu sajpe cogitans a;latem

tuam in senectutejam positam ad senium ver-

gere, viribusque corporalibus minui, ut consue-

tudo ffitatis hujusmodi exposcebat, te^jue non sic

habilem esse, ut solebas, ad imperii gubernacula

utiliter exercenda, recognoscebas personam tuam
fidelis strenui adjutoris anxilio indigere ; super

hocquecum principibus prajsertim electoribus im-

perii per te et nuntios luos sspius contulisse, et

ipsorum requisivisse consilium, quomodo posset

in hac parle reipublica; uliliter jirovideri : quod-

que inveneraseorumdem principumfere omnium
beneplacitum alque consiiium, (|uod consideralis

mature devotione ad Deum et Romanam Eccle-

siam, quam C;csar hnbet pro tempore defensare,

circumspectionis indusfria, forma corporis vires

slrenuietiaboriosi principis verisimiliter hahitura;

necnon fidelitate ad dictum imperium, et pra'ci-

pue ad personam luam, necnon regali potentia

bonis(iue moribus et conditionibus charissimi in

Christo filii nostri Wencesiai inciyti regis Boemiae

nati tui, licet a^tate sit juvenis, ijise rex etiam te

vivenle eligatur in regem Romanorum in impe-

peratorem postmodum promovendus; tuque ab

experto cognoscens eumdem regem fore hujus-

modi virtutibus dotatum, ac conditionibus insi-

gnitum, et probabiliter sperans, quod [dirigente

Domino actus suos] de virtute in virtutem con-

scendet, ad quod te adhibere sciipsisli sollici-

tudinem quanlum posses ; et quod in amore
et devotione nostris et ejusdem Ecclesite gesla

lui genitoris sui imitabitur et augebit; cum liu-

jusmodi volis et beneplacito pra;fatorum prin-

ciiHim plus intuitu imperii
,
quam paternis af-

fectibus concurrebas : sed ut ad hujusmodi eie-

ctionis ceielirationem te vivente procedi posset,

nobis supiiiicasti reverenter ut, cum dicti electores

dispositi essent de tuo consensu electionem liujus-

modi de rege celebrare pricfato, consideratis pra;-